3

дело №05-0005/14/2022
91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием защитника наименование организации – адвоката фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении наименование организации ИНН телефон, зарегистрированного по адресу адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

наименование организации после совершения сделки с древесиной по договору от дата №дата, заключенного с наименование организации, не представило информацию об изменении в декларацию о сделке с древесиной №0003009102272842009101001416 о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора по дата в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней.
Защитник наименование организации в судебном заседании вину юридического лица не признал и пояснил, что юридическое лицо было зарегистрировано за месяц до заключения сделки и должностные лица еще не имели опыта работы в Системе «ЛесЕГАИС», в связи с чем не заполнили графу «объем приобретаемой древесины». Просила признать деяние малозначительным и ограничиться предупреждением.
Выслушав защитника наименование организации, изучив представленные материалы, суд приходит к выводу о том, что действиях наименование организации усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, - непредставление декларации о сделках с древесиной.
В соответствии с пунктом 3 статьи 50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Из протокола об административном правонарушении следует, что срок действия договора с дата по дата.
Таким образом информация о фактическом объеме приобретаемой наименование организации древесины должна была быть внесена в Систему «ЛесЕГАИС» не позднее дата.
Указанная информация в декларацию о сделке с древесиной №0003009102272842009101001416 (договор от дата №дата) в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее дата внесена не была.
Факт совершения правонарушения и вина наименование организации в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении №1040-01/415-2021 от дата; фотографиями страниц отображенной информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Санкция ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ предусматривает назначение наказания на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ (административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 КоАП РФ).
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Совершенное наименование организации правонарушение не указано в ч. 2 ст.4.1.1 КоАП РФ.
При этом наименование организации является микропредприятием.
Кроме того, как следует из материалов дела, юридическое лицо впервые совершило административное правонарушение, которое не повлекло негативных последствий, сведения об объеме приобретаемой наименование организации древесины в ЛесЕГАИС были внесены продавцом древесины.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
При таких обстоятельствах, назначая наказание, в соответствии с требованиями ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о юридическом лице, которое ранее к административной ответственности не привлекалось, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным заменить ему административное наказание в виде штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, ч.1 ст. 8.28.1, 29.9-29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья	фио